Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO:  N° 210/2021

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

EMENTA: POSSA FAZER POÇOS ARTESIANOS PARA AS COMUNIDADES RURAIS E PARA

PESSOAS DE BAIXA RENDA.

Os Vereadores que esta subscrevem nos termos regimentais, INDICAM a Vossa Excelência no sentido que

seja oficiado ao Poder Executivo Municipal Exmo. Senhor Prefeito Sergio Farias Fonseca, providencias junto

ao órgão competente para que possa fazer poços artesianos para as comunidades rurais e para as pessoas de

baixa renda do nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Nada mais justo e necessário do que disponibilizar gratuitamente, meios de se atender às diversas pessoas do

município que passam grandes dificuldades com a falta d’água, principalmente no meio rural e em períodos

de estiagem e seca, sendo necessário uma ação rápida do Poder Público para que tome as providências

necessárias para amenizar a falta de agua.

É dever do poder público garantir melhorias na qualidade de vida da população, portanto peço que seja feita

a perfuração deste poço artesiano, atendendo os anseios das pessoas carentes.

Portanto, solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa para o encaminhamento

dessa necessária solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de dezembro de 2021.

Vereadores Propositores

EVERALDO ALVES RODRIGUES – CARVÃO               ELIAS LUGÃO BRITTO

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/